
CADERNO 2  9TERÇA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2011

17/09/2007 e, tendo em vista os termos dos Processos nºs 
002011730002404-5 e 002011730006246-0/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 e 
do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 
18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor de JOSÉ 
PEDRO GARCIA OLIVEIRA, inscrito no  Cadastro de Pessoa Física 
do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o n.º 057.493.012-49, a 
isenção do ICMS na aquisição de um veículo marca FIAT, modelo 
SIENA, ESSENCE DUALOGIC 1.6 16V FLEX, 115/117 CV/HP, ano/
modelo 2011/2011, cujo preço de venda ao consumidor sugerido 
pelo fabricante/concessionária, incluídos os tributos incidentes, 
é de R$ 34.900,00 (Trinta e quatro mil e novecentos reais), veículo 
automotor VEÍCULO AUTOMOTOR DE TRANSMISSÃO AUTOMÁTICA 
OU COM A EMBREAGEM ADAPTADA À ALAVANCA DE CÂMBIO PARA 
USO DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO emitido 
pelos Médicos Sociedade Civil Ltda. – CLIMEPT – Clinica de 
Medicina e Psicologia de Trânsito, de 05 de setembro de 2007.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA 
FAZENDA, 15 de abril de 2011.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223591

PORTARIA: 0300
Objetivo: Dar cumprimento a Operação em postos de 
combustível.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5419194501/PAULO CESAR DE MORAES LIMA (Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 3.5 diárias (Completa) / de 12/04/2011 a 
15/04/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

PORTARIA Nº 0312 DE 15 DE ABRIL DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223575

O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no 
uso da competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0314, 
de 17/09/2007 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002011730006036-0/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor 
de WALTAIR MARIA MARTINS PEREIRA, inscrito no  Cadastro de 
Pessoa Física do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o n.º 
047.728.302-00, a isenção do ICMS na aquisição de um veículo 
marca HONDA, NEW FIT LXL AUTOMÁTICO, 100/101 HP, cujo preço 
de venda ao consumidor sugerido pelo fabricante/concessionária, 
incluídos os tributos incidentes, é de R$ 62.955,00 (Sessenta 
e dois mil, novecentos e cinquenta e cinco reais), VEÍCULO 
AUTOMOTOR DE TRANSMISSÃO AUTOMÁTICA COM SISTEMA 
DE DIREÇÃO HIDRÁULICA PARA USO DE DEFICIENTE FÍSICO, 
conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos Médicos Sociedade Civil 
Ltda. – CLIMEPT – Clinica de Medicina e Psicologia de Trânsito, 
de 10 de Julho de 2009.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA 
FAZENDA, 15 de abril de 2011.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

PORTARIA Nº 0314 DE 18 DE ABRIL DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223578

O Secretário Adjunto de Receitas da Secretaria de  Estado 
da  Fazenda, no uso da competência que lhe é conferida pela 
Portaria 0315, de 09 de fevereiro de 2011, publicada no DOE n.º 
31.857, de 17/02/2011 e;
Considerando os termos dos processos nº. 002009730020602-
1 da Corregedoria Fazendária-COFAZ;

Considerando os termos do processo nº. 002011730006217-6, 
do Gabinete do Secretário Adjunto de Receitas da Secretaria de 
Estado da Fazenda;
Considerando o disposto no artigo 199, da Lei Estadual n.º 
5.810/94.
RESOLVE:
I   -TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 0227,  de 28/03/2011, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31884, de 30/03/2011.
II - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa 
de caráter investigatório, para apurar os fatos citados no ofício nº 
268/2009-MP/2º.PJTA, de 09/12/2009, originado do Ministério 
Público Estadual, Promotoria de Justiça  de Tomé-açu (PA).
III - CONSTITUIR Comissão de Sindicância Administrativa, 
integrada pelos servidores WALDIR FARIAS DE OLIVEIRA, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional nº.  
5215412/2 e LIGYA MARIA AGRIPYNO DE ALCÂNTARA,  
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional 
nº.  5569966/1, para, sob a presidência do primeiro, apurar os 
fatos acima, utilizando-se de todos os meios de prova em direito 
admitidos.
IV - O prazo regular da instrução será de 30 (trinta) dias, admitida 
a prorrogação por igual período, em caráter excepcional, sob 
motivação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO 
DA FAZENDA
18 / 04 / 2011.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA FAZENDA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT - BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223580

A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária da CERAT- Belém, da Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto lerem o presente Edital ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que fica o sujeito 
passivo DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS MANDACARU 
LTDA, Insc. Est. nº 15.237.854-5, NOTIFICADO no prazo 
de 15 (quinze) dias após a data da publicação deste Edital, a 
apresentar comprovação de que o sócio outorgante, identificado 
na procuração anexada aos autos, AINF nº 012009510000071-
0 e 012009510000074-5 está legalmente constituído como 
representante legal da empresa autuada, mediante apresentação 
do Contrato Social da empresa, a apresentação de cópia dos 
documentos visa atender saneamento solicitado pela Julgadoria 
de primeira instância.
Local para apresentação dos documentos: CEPPJ/CERAT-Belém, 
sito a Av. Gentil Bittencourt, nº 2566, entre Av. José Bonifácio e 
Tv. Castelo Branco, 2º andar, bairro de São Braz, no horário de 
08:00 às 14:00 hs.
Após o prazo determinado nesta notificação os autos deverão 
retornar à julgadoria de primeira instância, órgão responsável 
pelo julgamento.
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT- Belém

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223581

PORTARIA: 0302
Objetivo: Dar cumprimentoo a Operação em postos de 
combustível.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Alenquer/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0557003401/WILSON DE OLIVEIRA LEÃO (Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 2.5 diárias (Completa) / de 11/04/2011 a 
13/04/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT - BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223613

A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária da CERAT-Belém, desta Secretaria de Estado 
da Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 

qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado o 
Auto de Infração e Notificação Fiscal de Trânsito - AINF 
decorrente do Termos de Apreensão e Depósito, contra as 
empresas abaixo identificada.

AINF Nº TAD Nº RAZÃO SOCIAL CNPJ / I.EST.

332010510000172-1 332010390000311 MURTRANS LTDA. 02.976.069/0008-57

Fica  NOTIFICADO,   para efetuar o recolhimento do crédito 
tributário ou apresentar impugnação no prazo  de 30 (trinta) dias, 
contados a partir do 15º dia da publicação desta Notificação, de 
acordo com o que estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro 
de 1998, alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, 
o que poderá ser feito diretamente junto a esta Coordenação, 
localizada na Av. Gentil Bittencourt nº 2566, 2º andar – Célula de 
Preparo para Julgamento - CEPPJ, entre Av. José Bonifácio e Trav. 
Castelo Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs, findo 
o qual sujeitar-se-a a cobrança executiva do crédito tributário.
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT- Belém

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223605

PORTARIA: 0299
Objetivo: Dar cumprimento a operação em postos de combustível.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rurópolis/Placas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5419079301/PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO (Auditor \fiscal de 
Receitas Estaduais) / 3.5 diárias (Completa) / de 12/04/2011 a 
15/04/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

CONVOCAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223704
CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº. 001/2010

Convocamos os candidatos abaixo relacionados, para 
comparecerem ao BANPARÁ, no prazo de 48 (quarenta e 
oito) horas, a contar desta divulgação, para tratar de assunto 
referente à sua contratação, para o cargo de Técnico Bancário.
Município: Belém

Nome Colocação CPF Local de 
Apresentação

Alexandre Coelho 
Pureza 81º 98905678220

Edifício BANPARÁ, 
localizado na Av. 

Presidente Vargas, 
251, bairro Centro, 

Belém – PA.

Claudiane Tavares 
Bessa 82º 77704398253

André Coelho Barbosa 83º 00486628361

Carlos de Sousa Santos 84º 21738700330

Obs: O não comparecimento dos candidatos, no prazo acima 
estabelecido, será considerado como desistência.


